

上海飞乐股份有限公司

2004 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站：<http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事长郁建福、主管会计工作负责人顾有根及会计机构负责人胡雪佩声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	飞乐股份	
股票代码	600654	
上市交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘仁仁	毛丽建
联系地址	上海市昭化路 68 号	上海市昭化路 68 号
电话	62523309	62512629
传真	62408263	62517323
电子信箱	liurenren@feilo.com.cn	maolijian@feilo.com.cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减（%）
流动资产（元）	1,309,467,505.86	1,281,122,609.80	2.21
流动负债（元）	854,856,716.72	844,172,383.76	1.27
总资产（元）	2,185,619,240.76	2,158,637,636.99	1.25
股东权益（不含少数股东 权益）（元）	1,214,912,395.21	1,203,070,106.62	0.98
每股净资产（元）	2.51	2.49	0.80
调整后的每股净资产（元）	2.11	2.07	1.93
	报告期 (1 - 6 月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减（%）
净利润（元）	16,135,299.74	14,911,649.86	8.21

扣除非经常性损益后的净利润(元)	16,950,337.90	30,060,112.92	-43.61
每股收益(元)	0.033	0.031	6.45
净资产收益率(%)	1.33	1.23	0.10
经营活动产生的现金流量净额(元)	-9,761,706.35	3,863,788.52	-352.65

2.2.2 非经常性损益项目

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

非经常性损益项目	金额
财政补贴	521,779.13
营业外收入	1,201,951.29
营业外支出	-1,271,865.74
短期投资损失	-1,266,902.84
合计	-815,038.16

2.2.3 国内外会计准则差异

☐ 适用 ☒ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数		165301 户				
前十名股东持股情况						
股东名称	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	股份类别	质押或冻结的股份数量	股东性质
上海仪电控股（集团）公司		117,682,908	24.31	未流通	无	国有股东
内蒙古日信投资（集团）有限责任公司		1,487,832	0.31	已流通	未知	
赤峰正信投资有限公司		1,276,300	0.26	已流通	未知	
张华昌		1,196,742	0.25	已流通	未知	
联通国脉通信股份有限公司		914,616	0.19	已流通	未知	
中国工商银行-华安上证 180 指数增强型证券投资基金		740,243	0.15	已流通	未知	
郭琛		714,829	0.15	已流通	未知	
招商银行股份有限公司-长城久泰中信标普 300 指数证券投资基金		652,553	0.13	已流通	未知	
中国银行-天同 180 指数证券投资		584,721	0.12	已流通	未知	

基金						
广东证券股份有限公司		462,227	0.10	已流通	未知	
前十名流通股股东持股情况						
股东名称		期末持有流通股的数量			种类	
内蒙古日信投资（集团）有限责任公司		1,487,832			A	
赤峰正信投资有限公司		1,276,300			A	
张华昌		1,196,742			A	
联通国脉通信股份有限公司		914,616			A	
中国工商银行-华安上证 180 指数增强型证券投资基金		740,243			A	
郭琛		714,829			A	
招商银行股份有限公司-长城久泰中信标普 300 指数证券投资基金		652,553			A	
中国银行-天同 180 指数证券投资基金		584,721			A	
广东证券股份有限公司		462,227			A	
顺德市真美实业发展有限公司		453,304			A	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未发现前十名股东及前十名流通股股东之间存在关联关系及一致行动的情况。				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
电子元件	320,378,902.88	268,518,460.06	16.19	14.03	11.79	1.68
房屋出售	633,482.00	641,074.52	-1.20	-99.02	-99.00	-1.85
通信	18,423,401.77	11,496,565.96	37.60	10.92	14.00	-1.68
电子机械	30,463,378.71	21,751,616.27	28.60	1.23	7.93	-4.43
房屋租赁	18,448,363.31	12,462,027.98	32.45	6.00	-15.49	17.18
分产品						
汽车电器	79,843,035.95	59,358,800.92	25.66	28.65	35.20	-3.60
布线系统	121,925,980.94	99,097,931.43	18.72	22.78	25.26	-1.62
电子机械	30,463,378.71	21,751,616.27	28.60	1.23	7.93	-4.43

电极箔	33,505,333.20	28,611,224.07	14.61	37.89	37.23	
房屋出售	633,482.00	641,074.52	-1.20	-99.02	-99.00	-1.85

报告期内公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额为 0 元。

5.2 主营业务分地区情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减 (%)
上海	269,476,547.63	-10.94
国内其他	74,817,763.15	1.18
国外	44,053,217.89	12.67
合计	388,347,528.67	-6.56

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10 %以上的情况)

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

参股公司名称	本期贡献的 投资收益	占上市公司净利 润的比重 (%)	参股公司	
			经营范围	净利润
上海欧姆龙控制电器有限公司	3,351,995.56	20.78	通信继电器	3,997,498.76
上海安普连接器有限公司	4,075,700.00	25.26	接插件	42,911,911.01
上海雅斯拓智能卡技术有限公司 (原名上海斯伦贝谢智能卡技术有限公司)	2,764,627.08	17.14	智能卡、芯片	6,397,564.23
上海三联汽车线束有限公司	26,138,412.85	162.00	汽车线束	49,088,951.72
上海住矿电子浆料有限公司	2,933,902.98	18.19	电子浆料	9,320,818.13

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司上半年主营业务收入为 38834.75 万元，比去年同期下降 6.56%，主要原因是：去年上半年主营业务收入中包含飞乐房产公司商品房的销售，由于 2003 年飞乐房产公司商品房的销售已基本结束，因此今年飞乐房产公司的销售收入大幅度下降，报告期内房产公司的销售收入为 633,482.00 元，比去年同期减少了 -99.02%。

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☒ 适用 ☐ 不适用

去年同期出售飞乐音响股票获得收益 3663.12 万元，本报告期没有。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币 未经审计

募集资金总额	49,126.1	本年度已使用募集资金总额		100	
		已累计使用募集资金总额		42,162.09	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
筹建公司科技开发中心	2,800	否	947.77		未达到计划进度
合计	2,800	-	947.77		-
未达到计划进度和收益的说明	公司于 2001 年 2 月实施了配股，募集资金全部用于股东大会通过的投资项目，其中变更项目 2 项。公司承诺的募集资金投资项目共 17 项，其中 15 项已完成。 “电力负荷监控设备技术改造”项目尚没有实施。主要是由于市场情况发生了变化，为了规避风险，公司将根据电力市场的发展来决定该项目的投资时机。 “筹建科技开发中心”项目尚在进行中，主要原因是：该项目启动时间推迟，布线系统、电极箔和电子机械三家科技开发分中心于去年相继成立，公司将根据开发计划逐步投入资金。				

5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度"非标意见"涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币 未经审计

担保对象名称	发生日期	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
上海复旦复华科技股份有限公司	2003.04.01	2,000	互保	2004.05.24-2005.05.20	否	否
上海复旦复华科技股份有限公司	2003.04.01	2,000	互保	2004.02.09-2005.02.08	否	否
上海广电电子股份有限公司	2003.08.01	10,000	互保	2003.08.30-2004.08.30	否	否
上海华源股份有限公司	2003.08.10	2,000	互保	2003.11.10-2004.11.05	否	否
上海华源股份有限公司	2003.08.10	3,000	互保	2003.08.26-2004.08.25	否	否
上海华源股份有限公司	2003.08.10	2,000	互保	2003.11.13-2004.11.12	否	否
上海华源股份有限公司	2003.08.10	2,000	互保	2003.11.28-2004.11.26	否	否
上海华源股份有限公司	2003.08.10	3,000	互保	2004.04.16-2004.12.20	否	否
上海华源股份有限公司	2003.08.10	5,000	互保	2003.11.21-2004.10.28	否	否
上海华源股份有限公司	2003.08.10	1,000	互保	2004.06.04-2005.06.02	否	否
上海华源股份有限公司	2003.08.10	2,000	互保	2003.09.26-2004.09.24	否	否
上海华冠电子设备有限公司	2004.03.10	500	连带责任	2004.03.16-2005.03.15	否	是
上海华冠电子设备有限公司	2004.04.20	500	连带责任	2004.05.10-2005.05.10	否	是
上海华冠电子设备有限公司	2003.08.24	1,000	连带责任	2003.09.27-2004.09.27	否	是
上海飞乐进出口有限公司	2003.09.10	800	连带责任	2003.09.18-2004.09.18	否	是
上海沪工汽车电器有限公司	2003.04.21	1,300	连带责任	2003.05.14-2006.03.15	否	是
上海沪工汽车电器有限公司	2003.04.21	765	连带责任	2003.07.24-2006.05.13	否	是

上海沪工汽车电器有限公司	2003.11.11	500	连带责任	2004.02.24-2004.08.23	否	是
上海沪工汽车电器有限公司	2004.04.05	300	连带责任	2004.04.15-2005.04.14	否	是
上海三悦电子有限公司	2004.04.12	100	连带责任	2004.04.19-2005.04.18	否	是
担保发生额合计			34,000			
担保余额合计			34,000			
其中：关联担保余额合计						
上市公司对控股子公司担保发生额合计			5,265			
违规担保总额						
担保总额占公司净资产的比例			32.32%			

6.3 关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币 未经审计

关联方	关联关系	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		借方发生额	期末余额	贷方发生额	期末余额
上海铭中科贸有限公司	非控股子公司	12,000.00	2,700.00		
上海飞乐工贸经营部	非控股子公司		1,829.78		
上海东城精密部件公司	非控股子公司	1,540.00	2,049.45		
上海三联汽车线束有限公司	非控股子公司	10,000.00	10,000.00		
上海飞乐沪工汽车控制电器有限公司	非控股子公司	1,143.27	3,461.76		
上海尼克司电子有限公司	非控股子公司		45.00		
合计		24,683.27	20,085.99		

报告期内公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额为 0 元 ,余额为 0 元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计
------	------

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	388,347,528.67	415,623,790.47	58,668,540.51	72,440,151.53
减:主营业务成本	314,869,744.79	354,320,571.15	55,307,231.59	74,414,768.59
主营业务税金及附加	1,821,155.56	5,112,640.51	815,346.35	804,328.05
二、主营业务利润	71,656,628.32	56,190,578.81	2,545,962.57	-2,778,945.11
加:其他业务利润	1,880,999.48	33,314.75	-361,724.31	-891,490.32
减:营业费用	14,014,240.20	10,917,876.94	1,383,192.90	1,522,139.69
管理费用	71,197,263.47	63,829,235.89	26,471,794.42	25,484,577.88
财务费用	14,095,510.99	14,590,028.82	8,508,063.40	10,835,832.75
三、营业利润	-25,769,386.86	-33,113,248.09	-34,178,812.46	-41,512,985.75
加:投资收益	42,376,443.73	50,653,929.58	49,132,557.65	56,756,515.57
补贴收入	521,779.13	68,893.15		
营业外收入	1,201,951.29	163,156.03	1,088,936.70	7,029.64
减:营业外支出	1,271,865.74	868,205.48	38,292.26	400,352.35
四、利润总额	17,058,921.55	16,904,525.19	16,004,389.63	14,850,207.11
减:所得税	2,509,030.35	2,858,013.53		
少数股东损益(合并报表填列)	2,707,602.61	2,326,994.94		
加:未确认投资损失(合并报表填列)	4,293,011.15	3,192,133.14		
五、净利润	16,135,299.74	14,911,649.86	16,004,389.63	14,850,207.11

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

☒ 适用 ☐ 不适用

增加合并报表公司-上海飞乐天和电极箔有限公司，合并原因为新设企业。

减少合并报表公司-上海宝通汎球电子有限公司、江苏宜兴天和电子材料有限公司，不合并原因为出售了股权。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

☐ 适用 ☒ 不适用

上海飞乐股份有限公司

郁建福

2004年8月28日